[image: image1.png]

                 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                  CÂMARA  MUNICIPAL DE VEREADORES DE  CAPÃO BONITO DO SUL

ATA Nº 019/2023
SESSÃO SIMULADA DO PROGRAMA ESTUDANTIL

VEREADOR POR UM DIA, REALIZADA ÀS 9H

DO DIA 05 DE OUTUBRO DE 2023.

Presidência – Verª. SARA JHENNY SAIBT MONTEIRO
                             Secretaria – Verª. LAURA RECH
Presentes os Vereadores Titulares: Alisson Nunes da Silva, Gelson Eduardo Borile, Gustavo Vinícius Civa, Laura Rech, Luan Viega Pereira, Matheus Santos do Amaral, Pedro Henrique de Oliveira Castro, Sara Jhenny Saibt Monteiro e Wiliam da Luz Chagas e os Vereadores Suplentes: Aisha Viega Pereira, Félix de Mello da Silva, Gabriel Boeira Nunes, Kaliane da Silva, Laura Bueno Fontoura, Maiandry Bones da Silva, Thalita Melo de Lima e Vitor Hugo Pereira da Silva. Verificado o número regimental a senhora Presidente declara aberta a Sessão; a seguir foi lido um trecho da bíblia pelo Ver. Wiliam, que é ouvido por todos em pé. A seguir a Srª. Presidente passou ao:
E X P E D I E N T E :

Oficio Ext. nº 08/2023 para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo. Oficio Ext. nº 09/2022 para a E.E.E.M. Dr. Abelardo José Nácul. Oficio nº 11/2023 - da E.M.E.F. Firmino Frizzo - Encaminhamento do nome dos alunos. Oficio nº 01/2023 - da E.M.E.F. Horácio Severo da Costa - Encaminhamento do nome dos alunos. Oficio nº 11/2023 - da E.E.E.M. Dr. Abelardo José Nácul - Encaminhamento do nome dos alunos. Of. nº 12/2022 – da E.E.E.M. Dr. Abelardo José Nácul – Substituição de aluno. Pedido de Indicação nº 01/23 – Ver. Gelson Eduardo Borile - Que o Poder Executivo Municipal, analise a viabilidade de construção de uma sala para biblioteca na Escola Municipal de Ensino Fundamental Horácio Severo da Costa, Distrito de Barretos. Colocado em discussão ninguém se manifestou. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Indicação nº 02/23 – Ver. Gelson Eduardo Borile - Que o Poder Executivo Municipal, analise e a viabilidade de construção de sala para professores e também sala de informática equipada, para a Escola Municipal de Ensino Fundamental Horácio Severo da Costa, no Distrito de Barretos. Colocado em discussão ninguém se manifestou. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Indicação nº 03/23 – Ver. Gustavo Vinicius Civa - Que o Poder Executivo Municipal, analise a viabilidade de instalação de aparelhos de ar condicionado na Escola Municipal de Ensino Fundamental Horácio Severo da Costa. Colocado em discussão ninguém se manifestou. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade.  Pedido de Indicação nº 04/23 – Ver. Gustavo Vinicius Civa Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Turismo analise a viabilidade de instalação de cestas de basquete na quadra de esportes da escola Municipal de Ensino Fundamental Horácio Severo da Costa, no distrito de Barretos. Colocado em discussão ninguém se manifestou. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Indicação nº 05/23 – Ver. Wiliam da Luz Chagas - Que o Poder Executivo Municipal, através da secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Turismo crie Mostras de Teatros, fazendo um intercâmbio entre escolas municipais e a escola Estadual existente no Município, para fomento da cultura e integração escolar através de peças estudantis escritas e representadas pelos alunos. E as apresentações podem ser realizadas no ginásio Poliesportivo Clélio Francisco Ramos em data a ser criada para este evento. Justificou o Vereador que incentivar nossos alunos a escrever peças teatrais, ajuda a trabalhar desde a criatividade, a escrita, a integração escolar e comunitária de todos os nossos jovens. Colocado em discussão ninguém se manifestou. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Indicação nº 06/23 – Verª. Laura Rech - Que o Poder Executivo Municipal, analise a possibilidade de fazer calçamento na rua que dá acesso à Escola Estadual de Ensino Médio Dr. Abelardo José Nácul, e na Avenida Ataliba José de Lima e na rua Alexandre Eurico Vieira. Justificou a Vereadora que a rua que dá acesso à escola Estadual está em situação crítica, cheia de buracos e essa rua tem trânsito de transporte escolar e  também de  professores, pais, gestores públicos entre outras pessoas que por ali trafegam e dá acesso ao Parque Infantil e a Pista de Atletismo, também. E a rua Alexandre e a Avenida Ataliba são bastante movimentadas, pois dão acesso a escolas, Prefeitura, ginásio, Câmara de Vereadores, essas ruas são bastante usadas pela população capão bonitense por darem acesso a estes locais públicos. Colocado em discussão se manifestou a Verª. Laura. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Indicação nº 07/23 – Verª. Sara Jhenny Saibt Monteiro - Que o Poder Executivo Municipal, analise a possibilidade de construir um banheiro público próximo ao Campo da Escola Estadual de Ensino Médio Dr. Abelardo José Nácul. Justificou a Vereadora que muitos munícipes vão até o campo, levam crianças no Parque Infantil e usam a pista de atletismo, sendo necessário um banheiro público. Colocado em discussão ninguém se manifestou. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Indicação nº 08/23 – Verª. Sara Jhenny Saibt Monteiro - Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo analise a possibilidade de implantação de cursos profissionalizantes nas escolas municipais para jovens depois que eles concluírem a etapa regular de ensino.  Colocado em discussão ninguém se manifestou. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Indicação nº 09/23 – Ver. Alisson Nunes da Silva - Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Turismo analise a possibilidade de construir um quiosque com mesas e cadeiras para as crianças irem com seus professores para conversar, ler e trabalhar, na lateral da Escola Firmino Frizzo, no espaço que hoje tem grama, entre a EMEI Pequenos Anjinhos Joana Scopel Bolsonelo e a EMEF Firmino Frizzo. Colocado em discussão ninguém se manifestou. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Indicação nº 10/23 – Ver. Luan Viega Pereira - Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo realize melhorias da quadra e segurança das arquibancadas do Ginásio Poliesportivo Clélio Francisco Ramos, que pode acontecer de alguém vir a se machucar. Colocado em discussão ninguém se manifestou. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Indicação nº 11/23 – Ver. Pedro Henrique de Oliveira Castro - Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo analise a possibilidade de trazer melhorias nas tecnologias das escolas, com aquisição de notbooks ou tablets para os alunos estudarem. Colocado em discussão se manifestou o Ver. Pedro. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Indicação nº 12/23 – Verª. Júlia Helena de Melo representada por Matheus Santos do Amaral - Que o Poder Executivo Municipal, analise a possibilidade de fazer mais banheiros públicos e manter os banheiros sempre em bom funcionamento.  Colocado em discussão se manifestou o Ver. Matheus. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Indicação nº 13/23 – Verª. Júlia Helena de Melo representada por Matheus Santos do Amaral - Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo continue ofertando oficinas práticas e lúdicas na parte diversificada, para que os alunos possam aproveitar ainda mais esse espaço de aprendizagem. Colocado em discussão ninguém se manifestou. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências nº 01/23 – Ver. Gelson Eduardo Borile - Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria de Infraestrutura analise a possibilidade de ser realizada manutenção e o conserto do telhado da Escola Municipal de Ensino Fundamental Horácio Severo da Costa. Justificou o Vereador que o telhado está com várias goteiras, sendo que nos dias de fortes chuvas gera vários transtornos em algumas salas. Colocado em discussão ninguém se manifestou. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências n° 02/23 – Ver. Gelson Eduardo Borile - Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura providencie para que possa ser arrumado o espaço de entrada junto ao portão da escola Horácio Severo da Costa, no Distrito de Barretos. Justificou o Vereador que em dias de chuva há alagamento e dificulta o acesso às dependências da escola. Colocado em discussão se manifestou o Ver. Gelson. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências n° 03/23 – Ver. Gustavo Vinicius Civa - Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo providencie uma impressora colorida para a Escola Municipal de Ensino Fundamental Horácio Severo da Costa. Colocado em discussão ninguém se manifestou. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências n° 04/23 – Ver. Gustavo Vinicius Civa - Que o Poder Executivo Municipal analise a possibilidade de instalar um espaço para recreação e entretenimento na comunidade de Barretos (Playground). Colocado em discussão se manifestou o Ver. Gustavo. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências n° 05/23 – Verª. Sara Jhenny Saibt Monteiro - Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo providencie a construção de espaços de sombra, trocando o toldo da Escola, por uma estrutura mais ampla que abrigue melhor as crianças nos intervalos e dias de chuva. Colocado em discussão ninguém se manifestou. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências n° 06/23 - Ver. Alisson Nunes da Silva - Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura providencie a instalação de quebra-molas no assentamento 25 de Novembro, em frente as casas, para evitar acidentes com crianças e ou animais. Colocado em discussão ninguém se manifestou. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências n° 07/23 – Ver. Alisson Nunes da Silva - Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura providencie a construção de paradas de ônibus no interior, para alunos que esperam o ônibus longe das casas. Colocado em discussão ninguém se manifestou. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências n° 08/23 - Ver. Luan Viega Pereira - Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo providencie melhorias no campo de futebol, com a reforma das telas e instalação de grama sintética. Colocado em discussão ninguém se manifestou. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências n° 09/23 - Ver. Luan Viega Pereira - Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura providencie o patrolamento e cascalhamento da Estrada do Ratiel até a segunda ponte que liga ao município de Lagoa Vermelha. Colocado em discussão ninguém se manifestou. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências n° 10/23 - Ver. Pedro Henrique de Oliveira Castro - Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo analise a possibilidade de implantar adequações de acessibilidade em todas as escolas do município, se for necessário. Colocado em discussão se manifestou o Ver. Pedro. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências n° 11/23 - Ver. Pedro Henrique de Oliveira Castro - Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura providencie melhorias na Estrada que vai para o assentamento 25 de novembro. Colocado em discussão se manifestou o Ver. Pedro. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências n° 12/23 - Verª. Júlia Helena de Melo representada por Matheus Santos do Amaral - Que o Poder Executivo Municipal, providencie transporte público (ônibus) que venha de Lagoa Vermelha até Capão Bonito do Sul duas vezes por semana ou mais. Colocado em discussão ninguém se manifestou. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. MOÇÃO Nº 01/23 - do Ver. Wiliam da Luz Chagas - Moção de Agradecimento. De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis, encaminhamos a presente Moção de Agradecimento à Diretora da E.E.E.M. Dr. Abelardo José Nácul, Iolanda Nunes de Andrade. Queremos com esta moção agradecer a Diretora Iolanda pelo incentivo e apoio dado aos alunos da Escola Estadual Dr. Abelardo José Nácul para que participassem do Programa Estudantil “Vereador Por um Dia”. Colocado em votação foi aprovada por unanimidade. MOÇÃO Nº 02/23 - da Verª. Laura Rech - Moção de Parabéns. De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis, encaminhamos a presente Moção de Parabéns à Srª Silvia Clarice Ribeiro Zanette. Queremos com esta moção parabenizá-la pela criação desse projeto, que é de grande importância para nós jovens, pois criamos um conhecimento e vontade pela vida pública. Colocado em votação foi aprovada por unanimidade. PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 01/23 – Ver. Gelson Eduardo Borile - Que o Poder Executivo Municipal, informe esta Casa Legislativa sobre quando serão cascalhadas as estradas que liga a Sede do Distrito de Barretos à comunidade de São Carlos, bem como a construção de bueiros e desentupimento de outros já instalados nesta mesma localidade. Deferido o encaminhamento. PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 02/23 – Ver. Gustavo Vinícius Civa - Que o Poder Executivo Municipal, informe esta Casa Legislativa sobre quando serão feitos os muros do cemitério do Distrito de Barretos, bem como quando será concluída a Área Industrial desta mesma comunidade. Deferido o encaminhamento. A seguir foi aberto espaço para os Requerimentos Verbais: Ver. Wiliam da Luiz Chagas - Solicitando que o Poder Executivo, através da Secretaria da Infraestrutura organize caixas de coleta de lixo reciclável.  Justificou o vereador que em nosso município não há ainda a coleta seletiva de lixo e isso é muito importante. Deferido o Encaminhamento. Verª. Laura Rech - Solicitando que o Poder Executivo que reforçamento o pedido do Vereador Thiago Lourenço de Faria Godinho, para a implantação de infraestrutura no espaço anexo ao pátio da escola Estadual Abelardo José Nácul, como a instalação de torneiras e luzes(iluminação), pois tem o Parque Infantil e a Pista de Ciclismo. Deferido o Encaminhamento. Após, não havendo Processos para a Ordem do Dia, e havendo tempo regimental, abriu-se espaço para as:
E X P L I C A Ç Õ E S     P E S S O A I S :

Usaram da palavra os seguintes Vereadores: Ver. Alisson Nunes da Silva, Ver. Gelson Eduardo Borile, Ver. Gustavo Vinícius Civa, Verª. Laura Rech, Ver. Luan Viega Pereira, Ver. Matheus Santos do Amaral, Ver. Pedro Henrique de Oliveira Castro, Ver. Wiliam da Luz Chagas e a Presidenta Verª. Sara Jhenny Saibt Monteiro. Encerrada as Explicações Pessoais, a Srª. Presidente informou que a próxima Sessão será uma Sessão Solene de Entrega de Certificados aos alunos que participaram do Programa Estudantil “Vereador Por Um Dia”. Convidou todos para permanecerem em seus lugares. A Próxima Sessão em caráter Ordinário será hoje, dia 05 de outubro de 2023, às 14 horas. Nada mais havendo a tratar, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente sessão. Nada mais havendo a tratar encerro a presente ata. Eu, Silvia Clarice Ribeiro Zanette, Oficial Legislativa, redigi e digitei.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxSCRZ/scrz
SCRZ/scrz
Av. Ataliba José de Lima, 035       Fone/Fax: (54) 3625-3157 / 3625-3053      CEP 95.308-000               Capão Bonito do Sul-RS

e-mail: camcapaobonito@yahoo.com.br